
 
 

REPARTIZAT LA : 
ComisiileConsiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Direcția Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală   
 
Data depunere avize/rapoarte:28.08.2019/27.08.2019 

 
Primar,              Secretar general, 

Harpa Vasilică                       jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU — NEAMȚ 

 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț și a listei de investiții pentru anul 

2019 
 

Consiliul Local al orașului TârguNeamțavând în vedere: 
Având în vedere prevederile art.1, alin.2 ,art.5, alin.(1-4) , art.14, alin(1-9), art.23, alin 1-2, 

art.25 si art.26 , art.33, alin.4. lit.f, art.39, alin.2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, precum și ale art.29, art.38 si art.62 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice,  Legea 
bugetului de stat pe anul 2019, nr.50; 

HCL nr.100/04.04.2019, prin care s-a aprobat Bugetul local al orașului Târgu Neamț și a 
Lista de investiții pentru anul 2019; 

Luând act de: 
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 12 din 2009 privind rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2019 prin care s-au repartizat 3.049 mii lei pentru sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

- adresele nr.2619 și 2618 din 20.08.2019 primite de la Direcția de Asistență Socială a 
orașului Tg. Neamț prin solicită sume pentru buna desfășurarea a activității până la sfârșitul anului 
2019; 

- adresa nr. 6473 din 12.08.2019 primită de la DSP prin care se aduce la cunoștință faptul că 
Ministerul Sănătății a alocat fonduri pentru dotarea Spitalului Orășenesc, iar cofinanțarea UAT este 
de 326,10 mii lei  
Analizând Raportul de specialitate nr. 12.113/27.08.2019, realizat de Direcția Buget-Contabilitate, RU 
și dezvoltare locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ și a Referatul de aprobare nr. 12.114  din 
27.08.2019 al Primarului Orașului Tg. Neamț; 

În conformitate cu prevederile art.129, alin (2) lit.”b”, alin.(4) lit”a”,  art.139 alin.(3)lit.”a” din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. Aprobă rectificarea  Bugetului local Târgu Neamț pe anul 2019,conform Anexei 1 
la prezenta Hotărâre, parte integrantă a acesteia. 

Art.2. Aprobă lista de investiții  pe anul 2019,conform Anexei 2 la prezenta Hotărâre, 
parte integrantă a acesteia. 

 



Art 3. Direcția Buget Contabilitate,RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei Orașului 
Tg.Neamț va lua măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri.  

 Art.4. Secretarul general al oraşului Târgu -Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
 
 
 
                    Inițiator,                                                                                              Avizează, 
                     Primar,                                                                                     Secretar general UAT, 
               Harpa Vasilică                                                                                   jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
 
 
    Nr. 12114 din 27.08.2019 
   

REFERAT DE APROBARE 
 
 

privind rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț și a listei de investiții pentru anul 

2019 
 

 

 

Luând act de: 
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 12 din 2009 privind rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2019 prin care s-au repartizat 3.049 mii lei pentru sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

- adresele nr.2619 și 2618 din 20.08.2019 primite de la Direcția de Asistență Socială a 
orașului Tg. Neamț prin solicită sume pentru buna desfășurarea a activității până la sfârșitul anului 
2019; 

- adresa nr. 6473 din 12.08.2019 primită de la DSP prin care se aduce la cunoștință faptul că 
Ministerul Sănătății a alocat fonduri pentru dotarea Spitalului Orășenesc, iar cofinanțarea UAT este 
de 326,10 mii lei  
Analizând Raportul de specialitate nr. 11.680/20.08.2019, realizat de Direcția Buget-Contabilitate, RU 
și dezvoltare locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ și a Raportului de aprobare nr. 11.681 din 
20.08.2019 al Primarului Orașului Tg. Neamț. 
 
Având în vedere cele prezentate mai sus, propun spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local 
prezentul proiect de hotărâre.  
 

 

Iniţiator, 
Primar, 

Harpa Vasilicã 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
 

        
DIRECȚIA BUGET-CONTABILITATE, RU ȘI DEZVOLTARE LOCALĂ 
Nr.12113 din 27.08.2019          
APROB, 

Primar, 
Vasilică Harpa 

  
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț și a listei de investiții pentru anul 

2019 
 
 

Având în vedere prevederile art.1, alin.2 ,art.5, alin.(1-4) , art.14, alin(1-9), art.23, alin 1-2, 
art.25 si art.26 , art.33, alin.4. lit.f, art.39, alin.2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, precum și ale art.29, art.38 si art.62 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice,  Legea 
bugetului de stat pe anul 2019, nr.50; 

HCL nr.100/04.04.2019, prin care s-a aprobat Bugetul local al orașului Târgu Neamț și a 
Lista de investiții pentru anul 2019; 

Luând act de: 
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 12 din 2009 privind rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2019 prin care s-au repartizat 3.049 mii lei pentru sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

- adresele nr.2619 și 2618 din 20.08.2019 primite de la Direcția de Asistență Socială a 
orașului Tg. Neamț prin solicită sume pentru buna desfășurarea a activității până la sfârșitul anului 
2019; 

- adresa nr. 6473 din 12.08.2019 primită de la DSP prin care se aduce la cunoștință faptul că 
Ministerul Sănătății a alocat fonduri pentru dotarea Spitalului Orășenesc, iar cofinanțarea UAT este 
de 326,10 mii lei  

Supunem spre aprobare rectificarea Rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț pentru 
anul 2019 astfel: 

 
 
 

 
Cod Indicator Denumire BVC 2019 inițial Influențe BVC 2019 

rectificat 

11.02 Sume defalcate din TVA 8.942.000,00 3.049.000,00 11.991.000,00 

11.02.02 sume defalcate din TVA pentru subventionarea 
energiei termice livrate populatiei 

3.058.000,00 

0,00 3.058.000,00 

11.02.06 sume defalcate din TVA pentru ajutor social si 
ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, 
carbuni si combustibili petrolieri  

5.884.000,00 

3.049.000,00 8.933.000,00 

V TOTAL VENITURI 65.236.720,00 3.049.000,00 68.285.720,00 

 

 
 

 
 



 
 
 
SECȚIUNEA FUNCȚIONARE – INFLUENȚE BVC 2019 
 

  Denumire BVC 2019 Influențe BVC 2019 rectificat 
 +2.018.000 
Capitole: 51.02  

20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 750.000,00 10.000,00 760.000,00 
20.01 Bunuri si servicii 570.600,00 0,00 570.600,00 
20.13 Pregatire profesionala 4.900,00 10.000,00 14.900,00 
Capitole: 54.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 44.000,00 55.000,00 99.000,00 
20.01 Bunuri si servicii 39.100,00 15.000,00 54.100,00 
20.05.3
0 

Alte obiecte de inventar 3.400,00 
40.000,00 43.400,00 

Capitole: 61.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 155.000,00 15.000,00 170.000,00 
20.01 Bunuri si servicii 99.750,00 15.000,00 114.750,00 
Capitole: 65.02        
20. Bunuri si servicii (mobilier școlar) 2.732.000,00 

196.000,00 
2.928.000,0

0   
Capitole: 66.02      
51.01.4
6 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea 
cheltuielilor curente din domeniul sanatatii 

30.000,00 

85.000,00 115.000,00 
Capitole: 67.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 986.150,00 

670.000,00 
1.656.150,0

0 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 897.800,00 

610.000,00 
1.507.800,0

0 
59.11 Asociatii si fundatii 420.000,00 60.000,00 480.000,00 
Capitole: 70.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 1.030.100,00 

35.000,00 
1.065.100,0

0 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 258.350,00 
35.000,00 293.350,00 

Capitole: 74.02      
00 TOTAL CHELTUIELI 2.084.000,00 

897.000,00 
2.981.000,0

0 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 2.084.000,00 

897.000,00 
2.981.000,0

0 
Capitole: 84.02      
00 TOTAL CHELTUIELI 730.000,00 55.000,00 785.000,00 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 539.200,00 
55.000,00 594.200,00 

 
 
SECȚIUNEA DEZVOLTARE – INFLUENȚE BVC 2019 
 
 
  Denumire BVC 2019 

Influențe 
BVC 2019 
rectificat 

      956.000,00   
Capitole: 51.02      
71.01.01 Constructii 17.500,00 150.000,00 132.500,00 
Capitole: 65.02      
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale) 
309.700,00 

210.000,00 519.700,00 
Capitole: 66.02      



51.02.28 Transferuri din bugetul de stat 
pentru finantarea  cheltuielilor de 
capital din domeniul sanatatii către 
bugtele locale 

3.488.000,00 

0,00 3.488.000,00 
51.02.22 Transferuri din bugetul local pentru 

finantarea  cheltuielilor de capital din 
domeniul sanatatii 

24.000,00 

326.100,00 350.100,00 
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale)  
166.800,00 

25.000,00 191.800,00 
 Sumă realocată DAS 0 -25.000,00 -25.000,00 
Capitole: 67.02      
71.01.01 Constructii   50.000,00 50.000,00 
Capitole: 70.02      
71.01.01 Constructii 2.365.240,00 4.100,00 2.369.340,00 
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale) 
1.136.510,00 

20.000,00 1.156.510,00 
72.01.01 Participare la capitalul social al 

societatilor comerciale 
1.811.000,00 

75.000,00 1.886.000,00 
Capitole: 84.02      
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale) 
0 

120.800,00 120.800,00 

 
LISTA DE INVESTIȚII – INFLUENȚE BVC 2019 
  BVC 2019 

Influențe 
BVC 2019 
rectificat 

Capitol: 51.02.01.03  956.000,00   
 -  Obiectiv: MODERNIZARE SALA SEDINTE - MODERNIZARE SALA 

SEDINTE      
  71.01.01 1.000,00 150.000,00 151.000,00 
Capitol: 65.02.03.02    0,00 
 -  Obiectiv: CONSTRUIRE CORP CENTRAL -SCOALA GIMNAZIALA "ION 

CREANGA"  - CONSTRUIRE CORP CENTRAL -SCOALA GIMNAZIALA 
"ION CREANGA"     0,00 

  71.01.01 384.700,00 120.000,00 504.700,00 
 -  Obiectiv: LICEUL VASILE CONTA.-Reparații Bloc alimentar   0,00 
  71.01.30 0,00 80.000,00 80.000,00 

  0,00   0,00 
 -  Obiectiv: SOBE GATIT GRADINITA CU PP1 VASILE CONTA - SOBE 

GATIT GRADINITA CU PP1 VASILE CONTA    0,00 
  71.01.01 500,00 10.000,00 10.500,00 
Capitol: 66.02.06.01    0,00 
 -  Obiectiv: DOTARI INDEPENDENTE - DOTARI INDEPENDENTE    0,00 
  51.02.22 3.488.000,00 0,00 3.488.000,00 

  3.488.000,00 0,00 3.488.000,00 
  51.02.28- cofinantare aparatura 24.000,00 326.100,00 350.100,00 

Capitol: 66.02.08 -Cabinete medicale școlare   0,00 
  71.01.30- Modernizare Cabinet Medical Școlar 

Stomatologic suma redistribuita DAS 
0 

25.000,00 25.000,00 
Capitol:67.02.50   0,00 
 -  Obiectiv: Modernizare Monument Eroi Blebea   0,00 
  71.01.01 0 50.000,00 50.000,00 
Capitol: 70.02.07    0,00 
 -  Obiectiv: EXTINDERE RETEA GAZ METAN - EXTINDERE RETEA GAZ 

METAN    0,00 
  71.01.01 20.740,00 4.100,00 24.840,00 
Capitol: 70.02.50    0,00 
 -  Obiectiv: MAJORARE CAPITAL SC STATIUNEA OGLINZI-ACHIZITIE 

ACTIUNI - MAJORARE CAPITALSC STATIUNEA OGLINZI-ACHIZITIE 
ACTIUNI    0,00 

  72.01.01 30.000,00 75.000,00 105.000,00 
 -  Obiectiv: PLAN URBANISTIC ZONAL - PLAN URBANISTIC ZONAL    0,00 
  71.01.30 4.000,00 20.000,00 24.000,00 
Capitol: 84.02.03.03    0,00 
 -  Obiectiv: AMENAJARE  Trotuare     



  71.01.01 0 20.000,00 20.000,00 
 -  Obiectiv: SISTEMATIZARE CAI ACCES, DRUMURI IN ORAS TG NEAMT 

- SISTEMATIZARE CAI ACCES, DRUMURI IN ORAS TG NEAMT    0,00 
  71.01.01 117.000,00 100.800,00 217.800,00 

 
 
 
 

- Nume,prenume                           Funcția ocupată                                             Semnătura   Data 
ec.Iosub Ecaterina Director executiv, 

Directia Buget Contabilitate, RU și dezvoltare locală 
 27.08.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa 1 la HCL 
 
 

 
 

Cod Indicator Denumire BVC 2019 inițial Influențe BVC 2019 
rectificat 

11.02 Sume defalcate din TVA 8.942.000,00 3.049.000,00 11.991.000,00 

11.02.02 sume defalcate din TVA pentru subventionarea 
energiei termice livrate populatiei 

3.058.000,00 

0,00 3.058.000,00 

11.02.06 sume defalcate din TVA pentru ajutor social si 
ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, 
carbuni si combustibili petrolieri  

5.884.000,00 

3.049.000,00 8.933.000,00 

V TOTAL VENITURI 65.236.720,00 3.049.000,00 68.285.720,00 

 

 
 

 
 
 
 
 
SECȚIUNEA FUNCȚIONARE – INFLUENȚE BVC 2019 
 

  Denumire BVC 2019 Influențe BVC 2019 rectificat 
 +2.018.000 
Capitole: 51.02  

20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 750.000,00 10.000,00 760.000,00 
20.01 Bunuri si servicii 570.600,00 0,00 570.600,00 
20.13 Pregatire profesionala 4.900,00 10.000,00 14.900,00 
Capitole: 54.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 44.000,00 55.000,00 99.000,00 
20.01 Bunuri si servicii 39.100,00 15.000,00 54.100,00 
20.05.3
0 

Alte obiecte de inventar 3.400,00 
40.000,00 43.400,00 

Capitole: 61.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 155.000,00 15.000,00 170.000,00 
20.01 Bunuri si servicii 99.750,00 15.000,00 114.750,00 
Capitole: 65.02        
20. Bunuri si servicii (mobilier școlar) 2.732.000,00 

196.000,00 
2.928.000,0

0   
Capitole: 66.02      
51.01.4
6 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea 
cheltuielilor curente din domeniul sanatatii 

30.000,00 

85.000,00 115.000,00 
Capitole: 67.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 986.150,00 

670.000,00 
1.656.150,0

0 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 897.800,00 

610.000,00 
1.507.800,0

0 
59.11 Asociatii si fundatii 420.000,00 60.000,00 480.000,00 
Capitole: 70.02      
20 TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 1.030.100,00 

35.000,00 
1.065.100,0

0 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 258.350,00 
35.000,00 293.350,00 

Capitole: 74.02      
00 TOTAL CHELTUIELI 2.084.000,00 

897.000,00 
2.981.000,0

0 



20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 2.084.000,00 

897.000,00 
2.981.000,0

0 
Capitole: 84.02      
00 TOTAL CHELTUIELI 730.000,00 55.000,00 785.000,00 
20.30.3
0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 539.200,00 
55.000,00 594.200,00 

 
 
SECȚIUNEA DEZVOLTARE – INFLUENȚE BVC 2019 
 
 
  Denumire BVC 2019 

Influențe 
BVC 2019 
rectificat 

      956.000,00   
Capitole: 51.02      
71.01.01 Constructii 17.500,00 150.000,00 132.500,00 
Capitole: 65.02      
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale) 
309.700,00 

210.000,00 519.700,00 
Capitole: 66.02      
51.02.28 Transferuri din bugetul de stat 

pentru finantarea  cheltuielilor de 
capital din domeniul sanatatii către 
bugtele locale 

3.488.000,00 

0,00 3.488.000,00 
51.02.22 Transferuri din bugetul local pentru 

finantarea  cheltuielilor de capital din 
domeniul sanatatii 

24.000,00 

326.100,00 350.100,00 
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale)  
166.800,00 

25.000,00 191.800,00 
 Sumă realocată DAS 0 -25.000,00 -25.000,00 
Capitole: 67.02      
71.01.01 Constructii   50.000,00 50.000,00 
Capitole: 70.02      
71.01.01 Constructii 2.365.240,00 4.100,00 2.369.340,00 
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale) 
1.136.510,00 

20.000,00 1.156.510,00 
72.01.01 Participare la capitalul social al 

societatilor comerciale 
1.811.000,00 

75.000,00 1.886.000,00 
Capitole: 84.02      
71.01.30 Alte active fixe (iunclusiv reparatii 

capitale) 
0 

120.800,00 120.800,00 

 
 
 
 
 
 

 ec.Iosub Ecaterina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Anexa 2 la HCL 
 
 

LISTA DE INVESTIȚII – INFLUENȚE BVC 2019 
  BVC 2019 

Influențe 
BVC 2019 
rectificat 

Capitol: 51.02.01.03  956.000,00   
 -  Obiectiv: MODERNIZARE SALA SEDINTE - MODERNIZARE SALA 

SEDINTE      
  71.01.01 1.000,00 150.000,00 151.000,00 
Capitol: 65.02.03.02    0,00 
 -  Obiectiv: CONSTRUIRE CORP CENTRAL -SCOALA GIMNAZIALA "ION 

CREANGA"  - CONSTRUIRE CORP CENTRAL -SCOALA GIMNAZIALA 
"ION CREANGA"     0,00 

  71.01.01 384.700,00 120.000,00 504.700,00 
 -  Obiectiv: LICEUL VASILE CONTA.-Reparații Bloc alimentar   0,00 
  71.01.30 0,00 80.000,00 80.000,00 

  0,00   0,00 
 -  Obiectiv: SOBE GATIT GRADINITA CU PP1 VASILE CONTA - SOBE 

GATIT GRADINITA CU PP1 VASILE CONTA    0,00 
  71.01.01 500,00 10.000,00 10.500,00 
Capitol: 66.02.06.01    0,00 
 -  Obiectiv: DOTARI INDEPENDENTE - DOTARI INDEPENDENTE    0,00 
  51.02.22 3.488.000,00 0,00 3.488.000,00 

  3.488.000,00 0,00 3.488.000,00 
  51.02.28- cofinantare aparatura 24.000,00 326.100,00 350.100,00 

Capitol: 66.02.08 -Cabinete medicale școlare   0,00 
  71.01.30- Modernizare Cabinet Medical Școlar 

Stomatologic suma redistribuita DAS 
0 

25.000,00 25.000,00 
Capitol:67.02.50   0,00 
 -  Obiectiv: Modernizare Monument Eroi Blebea   0,00 
  71.01.01 0 50.000,00 50.000,00 
Capitol: 70.02.07    0,00 
 -  Obiectiv: EXTINDERE RETEA GAZ METAN - EXTINDERE RETEA GAZ 

METAN    0,00 
  71.01.01 20.740,00 4.100,00 24.840,00 
Capitol: 70.02.50    0,00 
 -  Obiectiv: MAJORARE CAPITAL SC STATIUNEA OGLINZI-ACHIZITIE 

ACTIUNI - MAJORARE CAPITALSC STATIUNEA OGLINZI-ACHIZITIE 
ACTIUNI    0,00 

  72.01.01 30.000,00 75.000,00 105.000,00 
 -  Obiectiv: PLAN URBANISTIC ZONAL - PLAN URBANISTIC ZONAL    0,00 
  71.01.30 4.000,00 20.000,00 24.000,00 
Capitol: 84.02.03.03    0,00 
 -  Obiectiv: AMENAJARE  Trotuare     
  71.01.01 0 20.000,00 20.000,00 
 -  Obiectiv: SISTEMATIZARE CAI ACCES, DRUMURI IN ORAS TG NEAMT 

- SISTEMATIZARE CAI ACCES, DRUMURI IN ORAS TG NEAMT    0,00 
  71.01.01 117.000,00 100.800,00 217.800,00 

 
 
 

 ec.Iosub Ecaterina 
 


